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1 Úvod

Asi každému se pod pojmem pachatel trestného činu a jeho trest asociuje

pouze trest odnětí svobody. Což je asi i jeden z mnoha důvodů, proč jsem si

vybrala toto téma diplomové práce. Velmi to rozšířilo mé poznatky o možnosti

odsouzení pachatele trestného činu.

Ráda bych se v této diplomové práci zaměřila na právní úpravu institutu

ochranného léčení, zabezpečovací detence, odkázala i do historie, abychom

v kontextu poznali, proč bylo potřeba tyto instituty právně upravit. Dále si

vysvětlíme základní pojmy, které s touto problematikou velmi úzce souvisí.

Musíme si také charakterizovat osobu pachatele, kterému se dá ochranné

léčení uložit, dále se zaměřím na to, za jakých podmínek se ochranné léčení

ukládám jak se při ukládání postupuje, jaké druhy a formy ochranné léčení má,

také se dotknu další instituce a to je zabezpečovací detence. Použiji i právní

úpravu z praxe.

Ochranné léčení má sice svoji právní úpravu v trestním zákoníku a

v trestním řádě, ale umožňuje aplikaci jiných oborů jako je například

zdravotnictví, psychologie, psychiatrie a jiné obory.

V neposlední řadě se zaměřím na porovnání naší právní úpravy a právní

úpravy Spolkové republiky Německo a Rakouska.

Na závěr práce bych se chtěla zapracovat shrnutí celé práce a také možné

problémy, na které jsem narazila, které souvisí se samostatným ukládáním a

výkonem ochranného léčení, popř. zabezpečovací detence a případné jejich řešení.
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2 Právní úprava ochranného léčení, vysvětlení pojmů

2.1 Obecná úprava ochranného léčení

Prvotní úpravu ochranného léčení je třeba hledat v Ústavním pořádku České

republiky, a to zejména v Ústavních zákonech č.1/1993 Sb. Ústava České

republiky a v č.2/1993 Sb. Listině základních práv a svobod.

Z Ústavy České republiky je nutno vypsat základní demokratické principy,

tyto principy nalezneme v konkrétních článcích, které souvisí s ochranným

léčením a to tak, že je lze uložit pouze mocí soudní, nikoliv rozhodnutím jiného

státního orgánu. Také nezapomeňme, že tyto články zdůrazňují ochranu

základních lidských práv a svobod osob.

Z Ústavy České republiky tyto principy nalezneme v čl. 2 odst. 1: „ Lid je

zdrojem veškeré státní moci a vykonává jí prostřednictvím orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní“, dále čl. 2 odst. 3: „Státní moc slouží všem

občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsobech, které stanoví

zákon“, č. 2 odst. 4: „Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo

nesmí být nucen činit, o zákon neukládá.“ Stejně důležité jsou i články č. 3:

„Součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv

a svobod.“ a čl. 4: „Základní práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci.“

Výše citované principy z Ústavy České republiky více rozvádí Listina

základních práv a svobod, a to zejména ve svých obecných ustanoveních, dále

v Hlavě II., tzn. Lidská práva a základní svobody, základní práva a svobody, kde

je jednak charakteristika základních lidských práv, ale také, kdy mohou být tato

práva omezena. Z Listiny, resp. z rámce, který Listina tvoří, vychází i trestní

právo, z jejích zásad a prostřednictvím trestního práva jsou tyto zásady

realizovány.
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2.2 Trestní úprava ochranného léčení

Trestní právo České republiky je veřejné právo a jeho hlavním úkolem je

chránit nejdůležitější společenské zájmy a vztahy, čehož dosahuje prostřednictvím

trestní odpovědnosti. Trestní právo dělíme na trestní právo hmotné a procesní,

přičemž hmotné právo definuje, co je trestným činem a jaký trestní sankci lze za

něj uložit a jaké ochranné opatření lze při jeho spáchání uložit, a trestní právo

procesní upravuje trestní řízení, tzn. procesní postup orgánů činných v trestním

řízení.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen

TZ) upravuje trestní právo hmotné, resp. obsahuje převážnou část platného práva.

Obecná část TZ upravuje hlavně 3 hlavní úseky: základní trestní odpovědnost,

ukládání trestů a ochranných opatření, tzn. že je zde přesně určeno, jaké jednání a

za jakých podmínek je trestným činem a jaké tresty mohou být za něj uloženy.

Nesmíme zapomenout, že TZ vychází z ústavních principů a to: „ státní moc lze

uplatňovat jen v případech mezích stanovených zákonem a to způsobem, který

zákon stanoví“, dále pak že „každý může činit, co není zákonem zakázáno a nikdo

nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“, a zároveň co zde již bylo zmíněno:

„jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest, jakož i jiné újmy

na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.“ Tento zákon právě

definuje, za jakých podmínek lze uložit ochranné léčení a zabezpečovací detenci a

v jaké formě a to jmenovitě v TZ Díle 3. Ochranná opatření v Oddíle 1 -

Ochranné zásady pro ukládání ochranných opatření v §96 a §97 TZ a dále pak

v Oddíle 2 - Ochranná opatření a jejich ukládání v §98 až §100 TZ.

Další významné zakotvení nalezneme v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řad), ve znění pozdějších předpisů, dále jen ve zkratce TŘ,

kdy je upraven postup orgánů činných v trestním řízení, poté, kdy je objektivně

zjištěn trestní čin, osoba pachatele a zajišťuje tak pravidla pro spravedlivé

potrestání. Výkon ochranného léčení je definován přesně v trestním řádu v Hlavě
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21. v Oddílu 7. Výkon ochranného léčení a zabezpečovací detence, v §351 až

§357.

Trestní právo hmotné lze realizovat pouze prostřednictvím práva

procesního, obě tyto práva spolu vycházejí nejen z principu ústavního, mají stejné

cíle, společné instituty a pojmy. Tato vzájemná souvislost mezi trestním právem

hmotným a procesním tvoří harmonický celek a jejich dělení může mít za

následek nenapravitelné a neodstranitelné vady, které mohou mařit účel trestního

práva, tzn. ochranu společnosti před pachateli trestných činů a jejich

spravedlivému potrestání.

Neopomenutelné jsou další zákony, kde je upraven institut ochranného

léčení, potažmo zabezpečovací detence, což je jeden z druhů ochranného léčení,

které se budu věnovat dále. Zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací

detence a o změně některých souvisejících zákonů, je novelou z roku 2008,

předtím byla zakotvena v TZ z roku 1961.

Úpravu ochranného léčení dále nalezneme např. v zákoně č. 218/2003 Sb. o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže).

2.3 Pojmy důležité pro ochranné léčení a zabezpečovací detenci

Abychom pochopili právní úpravu ochranného léčení, včetně zabezpečovací

detence, které bych se chtěla věnovat spíše okrajově, jelikož to není hlavním

tématem této práce, musíme si vysvětlit pár základních pojmů, které velmi úzce

souvisí s touto problematikou. Většinu definicí nalezneme v Trestním zákoníku,

avšak pro rozšíření vysvětlení použiji i jiné zdroje.

2.3.1 Nepříčetnost

Pod pojmem nepříčetnost se skrývá schopnost pachatele rozpoznat svoji

nebezpečnost pro společnost ve svém jednání a zároveň samostatná možnost toto

11

své pachatele ovládat. Je to otázka právní, její posouzení mají v rukou orgány

činné v trestním řízení a základě skutečností, které byly zjištěny a provedeny na

základě důkazů. Nepříčetnost je upravena v TZ takto: „Kdo pro duševní poruchu

v době spáchání činu nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své

jednání, není za tento čin trestně odpovědný.“1

Nepříčetnost obsahuje i kritéria, která vylučují právě příčetnost, tyto kritéria

jsou dvojího druhu: biologická a psychologická. Jako biologická kritéria se

uvádějí např. duševní choroba, duševní porucha, bezvědomí, porucha vědomí a

jiné. Psychologické kritérium nepříčetnosti může být jednat kritérium volní nebo


[…]


je zde možnost prodloužení do 19 let). Nebezpečí vidím v tom, že tento pachatel

nemusí být dosažením věku vyléčen např. ze své sexuální deviace, jeho věk

vyléčení nezaručuje. „Co by bylo třeba změnit, aby bylo možné uložit ochranné

léčení osobě mladší 15 let? Např. vynechat slůvko trestný v § 99 odst. 2 tr.

zákoníku. Potom by ustanovení znělo: Soud může uložit OL i tehdy, jestliže

pachatel (trestný) čin spáchal ve stavu vyvolané duševní poruchou a jeho pobyt na

svobodě je nebezpečný.“31

31 Kovářová, D., Schelle, K.jr. Mají se sexuální devianti školního věku povinně léčit? Psychologie dnes 3/2010, str.40
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Pokud by bylo možné ochranné léčení ukládat i dětem, hodnotila bych to

spíše jako pomoc,jak společnosti, tak i samotnému pachateli mladšímu 15 let.
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11 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila poznat a hlavně popsat celý

institut ochranného léčení, zabezpečovací detence, jak u dospělého, tak i

mladistvého pachatele, i u pachatele v osobě dítěte mladší patnácti let.

Zaměřila jsem si i na historii právní úpravy konkrétních institutů, vysvětlení

základních pojmů, které nám pomůže k lepšímu pochopení problematiky ukládání

a výkon ochranné léčby.

Shrnutím o ochranném léčení lze říci, že jej lze uložit pouze na základě

zákona platného v ČR a může jej uložit pouze soud. Před tímto rozhodnutím

soudu musí být důkladně zjištěn konkrétní trestný čin a osoba pachatele, která se

poté zkoumá po duševní stránce, aby se zjistilo, zda-li byl pachatel v době

spáchání trestného činu příčetný nebo nepříčetný. Toto zkoumání provádí pouze

znalec z oboru psychiatrie, který vypracovává znalecký posudek, který má vliv na

rozhodování soudu.

Na soud je tím pádem kladena celá řada povinností, jako například

zjišťování skutkových okolností případu, zhodnocení důkazů ve formě znaleckého

posudku. Soud si musí být naprosto jistý svým rozhodnutím, protože hlavně

v případě uložení ústavního ochranného léčení velmi zasahuje do osobních práv

odsouzeného pachatele.

Ochranné léčení lze vykonávat samostatně nebo také vedle trestu odnětí

svobody. Ochranné léčení bohužel nedává jistotu odsouzenému pachateli, že bude

po uplynutí konkrétní doby propuštěn, jelikož zavedením nového trestního

zákoníku č. 40/2009 od 1.1.2009 byla zavedena dvouletá lhůta, která se v každém

případě musí přehodnocovat, zda-li se má rozhodnout o jejím prodloužení nebo o

ukončení.
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Účelem ochranného léčení je možnost, aby se pachatel mohl zpět zařadit do

společnosti a realizoval svoje sebeuplatnění. Nesmíme, ale zapomenout, že i

společnost musí být neustále chráněna před typem pachatelů, kterým je ochranné

léčení soudem ukládáno.

V poslední řadě jsem zpracovala srovnání právní úpravu ochranného léčení

a právní úpravu toto institutu ve Spolkové zemi Německo a Rakousko.

Celkově hodnotím problematiku ukládání a výkonu ochranného léčení jako

poměrně složitou. V celém trestním řízení se musí dodržovat spousty stanovených

lhůt, dále se velmi citelně zasahuje do osobních práv osob, také musí být zajištěna

spolupráce mezi soudem, policií a lékaři psychiatrických léčeben. I samotný

výkon musí být zajištěn splněním řady specifik jako např. vybavením zařízení,

potřeba kvalifikovaných odborníků z oboru zdravotnictví (odvětví psychiatrie,

sexuologie), soudních znalců, problematiky znalého personálu zařízení, kde je

výkon realizován.
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13 Resumé

In my diploma work I tried to identify and describe the institute of

protective therapy, preventive detention. Both adult and juvenile offenders, even

the children under the age of fifteen.

I focused on the history specific institutions of legal regulation.

Explanations of basic concepts that will help us to better understanding of power

saving and protective therapy.

What we can say about the protective therapy is that can be put into effect

only by valid law in Czech Republic and can only be applied by court. Before this

court decision has to be identified particular criminal act and the offender. This

offender is examined for mental fitness which brings result whether he was at the

time of offense sane or insane. This examination can be done by specialist of

psychiatry, who prepares an expert’s opinion, which affects court’s decision.

The court is asked a number of obligations, such as establishing the facts of

the case, evaluate the evidence in the form of expert’s opinion. Court must be

absolutely sure of their decision, especially when the constitutional protective

therapy is imposed, because it is highly affects the personal rights of convicted

offender.

The protective therapy can be performed separately, or in addition to

imprisonment. Protective therapy unfortunately does not guarantee to convicted

offender, that he will be released on a specific time, since introduced two-year

period in new criminal code No. 40/2009 since 1.1.2009, which must reconsider

whether it is proposed for the extension or termination.

The purpose of protective therapy is the possibility that the offender could

move back into society and has made his self-assertion. We cannot forget that the
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society have to be constantly protected from the type of offenders who are court

imposed protective therapy.

Finally, I prepared a comparison of legal regulation with protective therapy

and legal regulation of this institute in Germany and Austria.

Overall, this topic about protective therapy seems to me quit complex. In all

criminal proceedings must comply with lots of deadlines. Very noticeable is

intrusion into the personal rights of convicted persons. It is very important to

ensure cooperation between court, police, doctors and psychiatric hospitals.

Service of sentence should be ensured the fulfillment of a number specifics such

as equipment, facilities, skilled health professionals (psychiatry, sexology), sworn

experts and is also very important to include knowledgeable staff facilities where

performance is realized.
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