POSUDEK

vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci studentky Lucie Krupkové na téma:

Ukládání a výkon ochranného léčení

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, jehož aktuálnost a zajímavost vyniká zejména po poměrně nedávném přijetí podobného ochranného opatření – zabezpečovací detence, která s ochranným léčením těsně souvisí a navazuje na něj.

Práci, která neobsahuje žádné přílohy a má šedesát jedna stran textu, je členěna na jedenáct kapitol, z nichž první tvoří úvod, předposlední úvahy de lege ferenda a poslední závěrečné shrnutí pojednávané problematiky. Jednotlivé kapitoly jsou dále segmentovány na subkapitoly a oddíly. Do velmi chudého seznamu literatury autorka nesprávně řadí mezi právní předpisy Beckův komentář trestního zákoníku. Jiné komentáře, ať již trestního zákoníku, anebo trestního řádu či zákona o soudnictví ve věcech mládeže, necituje a pokud jde o učebnice, uvádí pouze obecnou část trestního práva hmotného zpracovanou kolektivem pod vedením Prof. O. Novotného. Publikovanou judikaturu zastupují pouze tři rozhodnutí Nejvyššího soudu, dva nálezy Ústavního soudu a jedno rozhodnutí Krajského soudu v Plzni.

K použité systematice nemám výhrady. O nepříliš přesvědčivém úvodu autorka se v dalších kapitolách zabývá vysvětlením jednotlivých pojmů, vývojem ochranného léčení na našem území, existencí detenčních ústavů, druhy a formami ochranného léčení, vztahem ochranného léčení a zabezpečovací detence, trestněprávní charakteristikou pachatelů, jimž se ukládá jednak ochranné léčení a jednak zabezpečovací detence, trestním řízením při ukládání a nařízení ochranného léčení, ochranným léčením u mládeže a právní úpravou v sousedních státech (Německo, Rakousko). Za zásadní nedostatek považuji, že v kapitole nazvané Ochranné léčení u mládeže pojednává ve skutečnosti jen o ochranné výchově (tedy jiném ochranném opatření) a nezabývá se možností uložení ochranného léčení u mladistvých a dětí mladších patnácti let. Uniklo ji zřejmě také, že mladistvému lze uložit zabezpečovací detenci. V té souvislosti je nesprávný i její názor obsažený v kapitole 10. Úvahy de lege ferenda, a sice, že mladistvému lze uložit pouze ochrannou výchovu a že výchovný ústav opustí dosažením osmnácti resp. devatenácti let věku.

I když práce nemá zásadní nedostatky, pokud jde o její systematiku, stylistickou a gramatickou úroveň, představuje podle mého názoru poměrně povrchní zpracování tématu a je zatížena i věcnými chybami. Předběžně i proto hodnotím na samé hranici třetího klasifikačního stupně. Při obhajobě, která i za této situace proběhne, by se měla autorka zaměřit zejména na ukládání ochranného léčení mladistvým a dětem mladším patnácti let a na možnost uložení zabezpečovací detence mladistvým.

V Praze dne 7. května 2012

JUDr. Jindřich F a s t n e r
vedoucí diplomové práce